UBND THỊ XÃ KINH MÔN
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /VH&TT
V/v chủ động ứng phó với bão số 3 tại di

tích trên địa bàn thị xã Kinh Môn

        Kinh Môn, ngày        tháng  9 năm 2024

Kính gửi:
- Đài Phát thanh thị xã;
- Ban quản lý di tích Kinh Môn;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1904/SVHTTDL-QLDSVH ngày 5/9/2024 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chủ động ứng phó với bão số 3 tại di tích
trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Theo nhận định của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh:
khu vực tỉnh Hải Dương có gió mạnh cấp 5, cấp 6, sau tăng lên cấp 7, cấp 8, giật
cấp 9. Từ ngày 07/9 đến ngày 09/9, trên địa bàn tỉnh có mưa to đến rất to và
dông, lượng mưa phổ biến từ 200 đến 350mm. Đây là cơn bão mạnh có khả
năng tiệm cận siêu bão và có diễn biến phức tạp… Phòng Văn hóa và Thông tin
đề nghị Đài Phát thanh thị xã Kinh Môn, Ban quản lý di tích Kinh Môn, UBND
các xã, phường, Ban quản lý các di tích trên địa bàn khẩn trương thực hiện một
số công việc cụ thể như sau:

1. Thực hiện nghiêm Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 11/7/2024
của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy định bảo đảm yêu cầu phòng,
chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu khai thác khoáng sản,
khai thác tài nguyên thiên nhiên khác, đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích, điểm
du lịch; điểm dân cư nông thôn; công trình phòng, chống thiên tai, giao thông,
điện lực, viễn thông và công trình hạ tầng kỹ thuật khác trên địa bàn tỉnh Hải
Dương và Công văn số 1510/SVHTTDL-QLDSVH ngày 23/7/2024 của Sở Văn
hoá, Thể thao và Du lịch về việc phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành,
sử dụng các khu di tích trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Chủ động tổ chức theo dõi sát thông tin dự báo, diễn biến tình hình bão,
mưa, lũ, kịp thời chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn
tại chỗ” theo kế hoạch, phương án đã lập và nhiệm vụ, thẩm quyền được giao,
không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thấp nhất
thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước.

3. Kiểm tra, rà soát thực trạng cơ sở vật chất và có biện pháp gia cố, giằng
chống bảo đảm an toàn công trình, cơ sở hạ tầng, cắt tỉa cây xanh trong khuôn
viên; chủ động bố trí nhân lực, phương tiện, chuẩn bị trang thiết bị, nhu yếu
phẩm cần thiết, đồng thời chủ động tạm ngừng phục vụ du khách và các hoạt
động ngoài trời khi có cảnh báo thiên tai.

4. Đối với các khu di tích tại các vùng trũng thấp, ven sông phải chuẩn bị
sẵn sàng phương án sơ tán, di dời, bảo đảm an toàn cho người lao động, du
khách và tài sản trước khi thiên tai xảy ra.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Đài Phát thanh thị xã, Ban quản lý di
tích Kinh Môn, UBND các xã, phường và các Ban quản lý di tích của địa
phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VH&TT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Kha

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T15:12:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T15:14:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T15:14:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T15:14:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!